
消防の動き '21 年 ８月号   - 15 -

　消防庁では、消防防災施設整備費補助金及び緊急消防
援助隊設備整備費補助金の交付決定を同年４月23日及
び７月２日付けで行ったところです。
　消防庁が所管するこれらの補助金の令和３年度の当初
予算額は、消防防災施設整備費補助金については13億
7,237万６千円、緊急消防援助隊設備整備費補助金につ
いては49億8,594万円となっています。
　また、令和２年度補正予算（第１号）の予算残額につ
いて、５億1,150万４千円を消防庁において令和３年度
へ繰越しております。

助工作車14台、災害対応特殊はしご付消防ポンプ
自動車（屈折含む）10台、支援車６台、その他の
消防用自動車５台、海水利用型消防水利システム１
台及び消防艇１隻を整備する事業等について交付決
定を行いました。

（１）交付決定額
　令和３年度における交付決定の総額は65億3,577
万６千円であり、その内訳は次のとおりです。
① 消防防災施設整備費補助金	 13億7,207万４千円
② 緊急消防援助隊設備整備費補助金	 51億6,370万２千円
　うち令和３年当初予算	 46億7,727万５千円
　令和２年補正予算（繰越）	 4億8,642万７千円 

（２）主な対象施設及び設備
　①�　消防防災施設整備費補助金にあっては、耐震性貯

水槽 247件、高機能消防指令センター７件、救助
活動拠点施設４件、備蓄倉庫２件、防火水槽(林野分)
２件、活動火山対策避難施設２件について交付決定
を行いました。

　②�　緊急消防援助隊設備整備費補助金（令和３年度当
初予算及び令和２年度補正予算）にあっては、消防
用資機材177件、災害対応特殊救急自動車130台、
災害対応特殊消防ポンプ自動車（水槽付含む）122
台、災害対応特殊化学消防ポンプ自動車18台、救

　補助金ごとの都道府県別の交付決定額は、別表のとお
りです。
　なお、市町村ごとの交付決定の状況は、消防庁のＨＰ

（http://www.fdma.go.jp/）に掲載しています。

　消防防災施設整備費補助金については、予算額を上回
る要望が寄せられたところであり、予算額に対して９割
強の事業に対して交付決定を行ったところです。
　また、緊急消防援助隊設備整備費補助金についても、
当初予算では予算額を上回る要望が寄せられたところで
あり、補正予算の趣旨に適合した事業（災害対応特殊救
急自動車等）の一部については令和２年度補正予算の残
額を活用し交付決定を行ったところです。
　地方公共団体におかれましては、直ちに契約事務に着
手するとともに、事業の内容に変更が生じた場合は、速
やかに所定の手続きをとるようお願いします。

消防・救急課

１　交付決定の概要

問合わせ先
　消防庁　消防・救急課　財政係
　TEL: 03-5253-7522

２　都道府県別の交付決定の状況

３　その他

令和3年度における消防防災施設整備費補助金及び
緊急消防援助隊設備整備費補助金の交付決定の状況

http://www.fdma.go.jp/


消防の動き '20 年 ８月号   - 16 -

令和３年度当初予算等に係る消防防災施設整備費補助金及び緊急消防援助隊設備整備費補助金
（単位：千円）

都道府県名 消防防災施設整備費補助金
当初（２次交付含む）

緊急消防援助隊設備整備費補助金
合  計

当初（２次交付含む） Ｒ２補正予算
1
2
3
4
5

北海道
青  森
岩  手
宮  城
秋  田

32,100 
ー

30,173 
16,458 
24,687 

147,009 
12,168 
49,563 
58,904 

129,633 

4,460 
ー

12,881 
ー
ー

183,569 
12,168 
92,617 
75,362 

154,320 
6
7
8
9
10

山  形
福  島
茨  城
栃  木
群  馬

114,943 
10,972 
16,458 

131,974 
16,458 

33,743 
70,550 

219,528 
91,988 
98,912 

ー
ー

14,420 
28,018 
12,502 

148,686 
81,522 

250,406 
251,980 
127,872 

11
12
13
14
15

埼  玉
千  葉
東  京
神奈川
新  潟

118,918 
42,329 
6,888 

35,891 
26,170 

300,193 
237,201 
379,578 
396,411 
65,071 

45,006 
59,112 
86,058 
53,359 

ー

464,117 
338,642 
472,524 
485,661 
91,241 

16
17
18
19
20

富  山
石  川
福  井
山  梨
長  野

6,000 
35,659 
13,388 
58,488 
29,937 

21,151 
38,362 
9,520 

51,244 
79,824 

ー
12,687 

ー
ー

13,986 

27,151 
86,708 
22,908 

109,732 
123,747 

21
22
23
24
25

岐  阜
静  岡
愛  知
三  重
滋  賀

33,443 
17,860 

132,856 
ー

13,715 

130,680 
201,116 
465,610 
53,279 

109,855 

3,935 
12,209 
33,323 

ー
ー

168,058 
231,185 
631,789 
53,279 

123,570 
26
27
28
29
30

京  都
大  阪
兵  庫
奈  良
和歌山

2,743 
4,155 
2,743 
5,486 
5,486 

107,092 
241,485 
113,942 
22,013 
13,873 

ー
67,020 
12,849 

ー
ー

109,835 
312,660 
129,534 
27,499 
19,359 

31
32
33
34
35

鳥  取
島  根
岡  山
広  島
山  口

ー
5,486 

94,372 
24,687 
20,972 

28,727 
10,349 
98,385 

141,166 
28,074 

ー
ー

14,602 
ー
ー

28,727 
15,835 

207,359 
165,853 
49,046 

36
37
38
39
40

徳  島
香  川
愛  媛
高  知
福  岡

19,282 
ー

5,486 
24,424 
5,486 

20,720 
ー

27,536 
38,380 
39,202 

ー
ー
ー
ー
ー

40,002 
ー

33,022 
62,804 
44,688 

41
42
43
44
45

佐  賀
長  崎
熊  本
大  分
宮  崎

5,486 
53,937 
21,944 
35,659 
16,458 

ー
98,354 
66,517 
37,121 
6,740 

ー
ー
ー
ー
ー

5,486 
152,291 
88,461 
72,780 
23,198 

46
47

鹿児島
沖　縄

52,017 
ー

54,396 
32,110 

ー
ー

106,413 
32,110 

合　　　計 1,372,074 4,677,275 486,427 6,535,776 

別表


