

# 令和3年度における消防防災施設整備費補助金及び 緊急消防援助隊設備整備費補助金の交付決定の状況

# 消防·救急課

消防庁では、消防防災施設整備費補助金及び緊急消防援助隊設備整備費補助金の交付決定を同年4月23日及び7月2日付けで行ったところです。

消防庁が所管するこれらの補助金の令和3年度の当初 予算額は、消防防災施設整備費補助金については13億 7,237万6千円、緊急消防援助隊設備整備費補助金については49億8,594万円となっています。

また、令和2年度補正予算(第1号)の予算残額について、5億1,150万4千円を消防庁において令和3年度へ繰越しております。

## 1 交付決定の概要

#### (1) 交付決定額

令和3年度における交付決定の総額は65億3,577 万6千円であり、その内訳は次のとおりです。

- ① 消防防災施設整備費補助金 13億7,207万4千円
- ② 緊急消防援助隊設備整備費補助金 51億6,370万2千円 うち令和3年当初予算 46億7,727万5千円 令和2年補正予算(繰越) 4億8,642万7千円
- (2) 主な対象施設及び設備
  - ① 消防防災施設整備費補助金にあっては、耐震性貯水槽 247件、高機能消防指令センター7件、救助活動拠点施設4件、備蓄倉庫2件、防火水槽(林野分)2件、活動火山対策避難施設2件について交付決定を行いました。
  - ② 緊急消防援助隊設備整備費補助金(令和3年度当初予算及び令和2年度補正予算)にあっては、消防用資機材177件、災害対応特殊救急自動車130台、災害対応特殊消防ポンプ自動車(水槽付含む)122台、災害対応特殊化学消防ポンプ自動車18台、救

助工作車14台、災害対応特殊はしご付消防ポンプ 自動車(屈折含む)10台、支援車6台、その他の 消防用自動車5台、海水利用型消防水利システム1 台及び消防艇1隻を整備する事業等について交付決 定を行いました。

### 2 都道府県別の交付決定の状況

補助金ごとの都道府県別の交付決定額は、別表のとおりです。

なお、市町村ごとの交付決定の状況は、消防庁のHP (http://www.fdma.go.jp/) に掲載しています。

### 3 その他

消防防災施設整備費補助金については、予算額を上回る要望が寄せられたところであり、予算額に対して9割強の事業に対して交付決定を行ったところです。

また、緊急消防援助隊設備整備費補助金についても、 当初予算では予算額を上回る要望が寄せられたところで あり、補正予算の趣旨に適合した事業(災害対応特殊救 急自動車等)の一部については令和2年度補正予算の残 額を活用し交付決定を行ったところです。

地方公共団体におかれましては、直ちに契約事務に着 手するとともに、事業の内容に変更が生じた場合は、速 やかに所定の手続きをとるようお願いします。

#### 問合わせ先

消防庁 消防・救急課 財政係 TEL: 03-5253-7522



別表

## 令和3年度当初予算等に係る消防防災施設整備費補助金及び緊急消防援助隊設備整備費補助金

(単位:千円)

		W.B.L.B.L. /// 16 = B + 6 + 14 + 15 - 1 A	取名 沙 位 拉 时		(手匹・113)
都道府県名		消防防災施設整備費補助金当初(2次交付含む)	緊急消防援助隊設備整備費補助金		合 計
			当初(2次交付含む)	R 2補正予算	
	北海道	32,100	147,009	4,460	183,569
2 3	青森岩手	30,173	12,168 49,563	 12,881	12,168 92,617
4	宮城	16,458	58,904	12,001	75,362
5	秋田	24,687	129,633	_	154,320
6	山形	114,943	33,743	<u>-</u>	148,686
7	:温島	10,972	70,550	_	81,522
8	茨城	16,458	219,528	14,420	250,406
9	栃木	131,974	91,988	28,018	251,980
10	群馬	16,458	98,912	12,502	127,872
11	埼 玉	118,918	300,193	45,006	464,117
12	千 葉	42,329	237,201	59,112	338,642
13	東京	6,888	379,578	86,058	472,524
14	神奈川	35,891	396,411	53,359	485,661
15	新潟	26,170	65,071		91,241
16	富山	6,000	21,151		27,151
17	石川	35,659	38,362	12,687	86,708
18	福井	13,388	9,520	_	22,908
19 20	山 梨 長 野	58,488 29,937	51,244 79,824	13,986	109,732 123,747
	<del>.</del>				<u> </u>
21 22	岐 阜 静 岡	33,443 17,860	130,680 201,116	3,935 12,209	168,058 231,185
23	愛知	132,856	465,610	33,323	631,789
24	三重	-	53,279	- 55,525	53,279
25	滋賀	13,715	109,855	_	123,570
26	京都	2,743	107,092		109,835
27	大 阪	4,155	241,485	67,020	312,660
28	兵 庫	2,743	113,942	12,849	129,534
29	奈 良	5,486	22,013	_	27,499
30	和歌山	5,486	13,873	<u> </u>	19,359
31	鳥取		28,727	_	28,727
32	島根	5,486	10,349		15,835
33	岡山広島	94,372	98,385	14,602	207,359
35		24,687 20,972	141,166 28,074		165,853 49,046
36	徳島	<del> </del>	20,720		40,002
37	香川	19,282	20,720		40,002
38	愛媛	5,486	27,536	_	33,022
39	高知	24,424	38,380	_	62,804
40	福岡	5,486	39,202		44,688
41	佐 賀	5,486	_	-	5,486
42	長 崎	53,937	98,354	_	152,291
43	熊本	21,944	66,517	_	88,461
44	大分	35,659	37,121	_	72,780
45	宮崎	16,458	6,740		23,198
46	鹿児島	52,017	54,396	_	106,413
47	沖縄	1.070.07.	32,110	400.407	32,110
合	計	1,372,074	4,677,275	486,427	6,535,776